
1 

 

 

                      

   Castellammare del Golfo                   Alcamo                    Calatafimi Segesta            A.S.P. N.9 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N. 55 
COMUNE DI ALCAMO – CALATAFIMI SEGESTA – CASTELLAMMARE DEL GOLFO  

ASP N. 9 DISTRETTO SANITARIO 55 

 

 

COMITATO DEI SINDACI 
Presidenza del Comitato – Comune di Alcamo 

 

DELIBERA N. 5 DEL 24 GIUGNO 2025 
 

L'anno 2025, il giorno 24 del mese di giugno, dalle ore 9.30 in poi, convocato in modalità ordinaria, si è 

riunito in videoconferenza il Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario n. 55 sotto la presidenza del 

Vice Sindaco delegato Alberto Donato del Comune di Alcamo Capofila. 

Sono presenti: 

 

SINDACO P A DELEGATO P A 

DOMENICO SURDI 

ALCAMO 

 X VICE SINDACO 

ALBERTO DONATO 

X  

GIUSEPPE FAUSTO 

CASTELLAMMARE DEL GOLFO 

 X ASSESSORE 

GIOVANNI TODARO 

X  

GRUPPUSO FRANCESCO 

CALATAFIMI SEGESTA 

 X ASSESSORE 

PAOLO FASCELLA 

X  

GIUSEPPE VALENTI 

DISTRETTO SANITARIO DI 

ALCAMO 

X     

PRESENTI: 4  ASSENTI: 0 

Si dà atto che sono presenti, il Vice Sindaco Alberto Donato, l’Assessore Giovanni Todaro, l’Assessore 

Paolo Fascella e il Dott. Giuseppe Valenti, Direttore del Distretto Sanitario di Alcamo. 

Sono presenti inoltre: 

- Dott. Antonino Lo Iacono, titolare di E.Q. Direzione 6 Area 1 Comune di Alcamo - Responsabile 

dell’Ufficio di Piano delegato, verbalizzante; 

- Dott.ssa Maria Elena Palmeri titolare di E.Q. Direzione 6 Area 2 Comune di Alcamo 

- Dott.ssa Maria Civiletti, Assistente Sociale del Comune di Alcamo; 

- Dott.ssa Valentina Candela, Assistente Sociale del Comune di Alcamo; 

- Dott.ssa Daniela Borruso Assistente Sociale del Comune di Castellammare del Golfo; 

- Dott.ssa Maria Provenzano Assistente Sociale del Distretto Sanitario di Alcamo – ASP; 

- Sig.ra Maria Daniela Messina Istruttore Amministrativo del Comune di Alcamo; 

- Sig.ra Antonella Bosco Istruttore Amministrativo del Comune di Calatafimi Segesta. 



2 

 

 

Il Presidente riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione del primo 

punto iscritto all’ordine del giorno, ovvero “Approvazione riprogrammazione risorse seconda annualità del 

Piano di Zona 2019-2020 (FNPS 2019) e Piano di Zona 2021 (FNPS 2020) a seguito circolare regionale prot. n. 

47430 del 04/06/2025 dall’oggetto “Legge 328/2000 - Utilizzo risorse FNPS 2019 e 2020 e attivazione LEPS. 

Disposizioni urgenti”. 

 

Visti: 

• il D.Lgs 267/2000; 

• il Disciplinare sull’organizzazione e il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario n. 55, sottoscritto in data 

30/08/2021; 

• la Convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio sanitari 

distrettuali (ex art.30 D. Lgs. n.267/2000), sottoscritta tra i Comuni del Distretto Socio-Sanitario n. 55 in data 

08/09/2021; 

 

Premesso che: 

- il Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali con circolare prot. n. 47430 del 

04/06/2025, nella considerazione che la molteplicità dei Fondi nazionali destinati al sociale e la ridotta 

disponibilità di risorse umane e professionali destinate al settore, hanno inciso drasticamente sulla 

programmazione, gestione e rendicontazione dei Piani di Zona, determinando un gap considerevole tra 

assegnazioni nazionali e rendicontazioni regionali, ha comunicato l’adozione di direttive in via straordinaria e 

limitatamente alle annualità del FNPS 2019 e 2020, che consentano un'accelerazione della spesa e la 

conseguente rendicontazione da effettuare sempre attraverso la piattaforma SIOSS, in particolare  viene data la 

possibilità ai distretti che non abbiano già speso le risorse FNPS 2019 e 2020 di riprogrammare le medesime 

risorse destinandole a servizi/interventi che consentano di rendicontare le somme in tempi brevi. 

- la circolare in parola stabilisce quanto segue: 

- in deroga alle direttive emanate con le Linee Guida Regionali per l'attuazione dei Piani di Zona 2019-

2020 (D.P. 439/Serv.4/S.G. del 5/07/2019 integrate con il D.A. 104 del 31 Ottobre 2019 dell'Assessore alla 

Famiglia, alle Politiche Sociali e al Lavoro) e del Piano di Zona 2021 (D.P. 9 Luglio 2021), si autorizza la 

riprogrammazione delle risorse destinate ai citati Piani di Zona (FNPS 2019-2020), consentendo ai distretti 

socio-sanitari di utilizzarle per gli ambiti di intervento che richiedono maggiori risorse, quali: l'assistenza 

all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità o il pagamento delle rette per gli interventi 

residenziali in favore di minori, donne, anziani, disabili, interventi domiciliari, ecc.  

-  che vengono meno i vincoli di destinazione previsti in sede di riparto, per entrambi gli atti di 

programmazione (2019-2020 e 2021) fatta eccezione all'area dell'infanzia e dell'adolescenza, per la quale il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali richiede l'utilizzo di almeno il 50% dell'assegnazione totale. 

- che nell'ambito dell'area dell'infanzia e dell'adolescenza, i distretti socio-sanitari potranno però 

riprogrammare la somma assegnata, superando le percentuali indicate nel Piano di Zona 2021 (FNPS 2020) 

per ciascuna macro attività e destinando le risorse anche ad unica macro attività (ad es. alla macro-attività 

“Servizi e sostegni socio-educativi nelle scuole”) e/o includendo anche spese per servizi residenziali per 

minori allontanati dal nucleo familiare e i cui costi gravano sui bilanci comunali. 

-  nulla osta che, a seconda delle esigenze del territorio, le somme destinate all'area infanzia e 

adolescenza, sia a valere sul FNPS 2019 (PdZ 2019-2020) che su quello 2020 (PdZ 2021), possano eccedere 

il 50%; 

- che nel caso di utilizzo di risorse FNPS per la residenzialità (minori, donne, disabili, anziani, ecc) 

sarebbe opportuno che le stesse siano a supporto dei Comuni di piccola e media dimensione i cui bilanci 

dispongono di risorse ridotte da destinare al settore;  



3 

 

- che la riprogrammazione delle risorse già liquidate ai distretti socio-sanitari ha come unico obiettivo 

l'accelerazione della spesa e deve dunque riguardare esclusivamente quelle tipologie di servizi/interventi che 

consentano di rendicontare la spesa in tempi brevi; 

- che sul piano amministrativo, il distretto socio-sanitario non dovrà ripercorrere tutti i passaggi previsti 

per l'adozione del PdZ, ma dovrà inviare la rimodulazione, approvata dal Comitato dei Sindaci, con allegate 

le schede del formulario riviste e il cronoprogramma di spesa; 

- che data l'urgenza, l'eventuale riprogrammazione dovrà essere trasmessa con PEC al Dipartimento 

Famiglia e Politiche sociali entro 30 gg. dalla data di trasmissione della circolare, ossia entro il 03/07/2025. 

 

Preso atto che il Piano di Zona 2019/2020 FNPS 2018 e 2019, approvato, è composto dalle seguenti azioni: 

VICINO AGLI ANZIANI DUE assistenza domiciliare anziani tramite voucher 

 1^ annualità FNPS 2018  € 48.738,88 

 2^ annualità FNPS 2019  € 48.738,88 

SUPERABILE DUE  assistenza per l'autonomia e la comunicazione tramite voucher 

 1^ annualità FNPS 2018 € 48.753,10 

 2^ annualità FNPS 2019 € 149.088,30 

PARTECIPARE DUE punti informativi territoriali del PUA 

 1^ annualità FNPS 2018 € 45.424,75 

 2^ annualità FNPS 2019 € 80.031,03 

SINERGIA DUE servizio assistenza tecnica e supporto ufficio piano Comune di Alcamo capofila 

 1^ annualità FNPS 2018 € 16.591,29 

INCENTIVO PERSONALE 

 1^ annualità FNPS 2018 € 15.881,72 

IL PAESE DELLE MERAVIGLIE  SED educativa domiciliare a minori 

 1^ annualità FNPS 2018 € 54.877,89 

 2^ annualità FNPS 2019 € 74.907,11 

TUTTI… INSIEME  centro aggregazione minori e adolescenti 

 1^ annualità FNPS 2018 € 74.907,11 

 2^ annualità FNPS 2019 € 115.697,08 

Atteso che sono state avviate soltanto le azioni “Vicino gli anziani due” e “Superabile due” a valere sul Piano di 

Zona 2020 (FNPS 2019) e le liquidazioni effettuate risultano già inserite nella piattaforma di monitoraggio c 

rendicontazione SIOSS; 

 

Preso atto che il Piano di Zona 2021 FNPS 2020, approvato, è composto dalle seguenti azioni: 

COMUNITA' AL CENTRO Sportello unico per le famiglie  € 23.033,61 

UNO SPAZIO PER NOI Servizio spazio neutro e tutela famiglia € 23.033,61 

LA MINIERA Servizi e sostegno socio educativo € 92.261,02 

LA MANO AMICA Servizio di educativa domiciliare per minori € 46.067,22 

TOTEM Centro educativo per minori in condizioni di disagio economico € 46.067,22 

INSIEME SI PUO' Servizio di assistenza domiciliare ADA anziani € 73.748,05 

DIVERSAMENTE Definizione di piani personalizzati € 92.185,07 

IL CAMMINO Servizio di rafforzamento del servizio sociale  

professionale e del segretariato sociale € 46.092,53 

INCENTIVO UFFICIO PIANO incentivo del personale  

inserito nell’ufficio di piano € 18.183,84 

Atteso che non è stata avviata alcuna azione a valere sul Piano di Zona 2021 (FNPS 2020) e pertanto non si è 

proceduto a caricare su piattaforma SIOSS alcuna somma; 

 
 
 



4 

 

Considerato che: 

- le azioni a valere sul FNPS 2019 e 2020 non realizzate, possono essere oggetto di riprogrammazione e che 

l’importo complessivo da poter riprogrammare da questo Distretto è pari ad € 270.635,22 con il FNPS 2019 e ad 

€ 460.622,60 con il FNPS 2020; 

- la riprogrammazione di tali risorse garantirebbe al Distretto un'accelerazione della spesa tale da poter 

raggiungere sulla piattaforma SlOSS la percentuale di spesa richiesta pari al 75% del finanziamento ricevuto; 

 

Preso atto del verbale dell’Ufficio di Piano del 20/06/2025 di riprogrammazione delle risorse a valere sul FNPS 

2019 e 2020 destinate al pagamento dei seguenti servizi immediatamente spendibili: 

✓ servizio ASACOM,  

✓ interventi residenziali in favore di famiglie e minori (rette per interventi residenziali per ospitalità minori in 

convitto, ospitalità madri con figli e ospitalità donne vittime di violenza)  

✓ interventi semi-residenziali in favore di minori (rette per interventi con funzione socio-educativa e 

ricreativa),  

✓ interventi residenziali in favore di disabili psichici (rette per interventi residenziali per ospitalità di disabili 

psichici),  

✓ interventi residenziali in favore di anziani” rette per interventi residenziali per ospitalità di anziani. 

 

Ritenuto dover assegnare a ciascun Comune del Distretto una quota della somma da riprogrammare sulla base 

del criterio proporzionale della popolazione residente come sotto riportato: 

 

PIANO DI ZONA 2020 FNPS 2019 

COMUNE POPOLAZIONE 
PdZ — RISORSE DA 

RIPROGRAMMARE 

ALCAMO 44.596 € 181.325,60 

CASTELLAMMARE DEL GOLFO 14.584 € 62.246,10 

CALATAFIMI SEGESTA 6.019 € 27.063,52 

TOTALE € 270.635,22 

 

PIANO DI ZONA 2021 FNPS 2020 

COMUNE POPOLAZIONE 
PdZ — RISORSE DA 

RIPROGRAMMARE 

ALCAMO 44.596 € 308.617,14 

CASTELLAMMARE DEL GOLFO 14.584 € 105.943,20 

CALATAFIMI SEGESTA 6.019 € 46.062,26 

TOTALE € 460.622,60 

Viste le schede del formulario con le azioni riprogrammate; 

 

Visto il cronoprogramma di spesa del Piano di Zona 2019/2020 e del Piano di Zona 2021 a seguito 

riprogrammazione; 

 

Atteso che le azioni del Piano di Zona 2019/2020 FNPS 2019 oggetto di riprogrammazione sono le seguenti: 

8.  “Interventi residenziali in favore di famiglie e minori” rette per interventi residenziali per ospitalità minori in 

convitto, ospitalità madri con figli e ospitalità donne vittime di violenza - FNPS 2019; 

9. “Interventi semi-residenziali in favore di minori” - rette per interventi con funzione socio-educativa e 

ricreativa) FNPS 2019; 



5 

 

10 “Interventi residenziali in favore di disabili psichici” rette per interventi residenziali per ospitalità di disabili 

psichici - FNPS 2019; 

 

Atteso, altresì, che le azioni del Piano di Zona 2021 FNPS 2020, oggetto di riprogrammazione, sono le seguenti: 

1. “La Miniera” Servizi e sostegno socio educativo; 

2. “Insieme si può” Servizio di assistenza domiciliare ADA anziani; 

3. “Interventi residenziali in favore di disabili psichici” rette per interventi residenziali per ospitalità di disabili 

psichici; 

4. “Interventi residenziali in favore di anziani”  rette per interventi residenziali per ospitalità di anziani. 

 

Il Presidente sottopone a votazione l’approvazione della riprogrammazione dei Piani di Zona come sopra 

riportato. 

L’esito della votazione accertata è il seguente: 

Presenti  n. 4 

Voti favorevoli  n. 4 

Voti contrari  n. 0 

Astenuti  n. 0 

 

IL COMITATO DEI SINDACI 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la riprogrammazione del Piano di Zona 2019/2020 FNPS 2019 e del Piano di Zona 2021 

FNPS 2020. 

2. Di approvare le schede del formulario con le azioni riprogrammate e il cronoprogramma di spesa del 

Piano di Zona 2019/2020 e del Piano di Zona 2021, allegati alla presente deliberazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale. 

3. Di dare mandato al Responsabile dell'Ufficio di Piano di trasmettere, entro il termine previsto, la 

riprogrammazione del Piano di Zona 2019/2020 e del Piano di Zona 2021, approvata dal Comitato dei 

Sindaci, con allegate le schede del formulario e il cronoprogramma di spesa; 

4. Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio di Piano e a ciascun Comune del Distretto di provvedere 

agli atti consequenziali, al fine di garantire la liquidazione tempestiva dei servizi oggetto di 

riprogrammazione. 

 

Si passa alla trattazione del secondo punto iscritto all’ordine del giorno, ovvero “Approvazione modifica al 

Disciplinare distrettuale per l’accreditamento di enti e associazioni per l’espletamento di servizi e prestazioni 

sociali e alle Linee Guida per la gestione in modalità indiretta dei servizi socio-assistenziali”; 

 

Premesso: 

- che con Delibera del Comitato dei Sindaci del 16/07/2024 è stato approvato il Disciplinare Distrettuale per 

l’accreditamento dei soggetti erogatori di servizi e prestazioni sociali e la documentazione relativa alla gestione di 

prestazioni socio-assistenziali, in modalità diretta e indiretta, nel territorio del Distretto Socio-Sanitario n. 55; 

- che l’Ufficio di Piano, relativamente alle tre sezioni di intervento previste dal Disciplinare distrettuale  per 

l'accreditamento di enti/cooperative sociali, associazioni e liberi professionisti e alle Linee Guida per la gestione in 

modalità indiretta dei servizi socio assistenziali, ha considerato la necessità di aggiornare il costo orario dei servizi 

facendo riferimento al Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per lavoratori delle Cooperative del settore socio - 

sanitario - assistenziale - educativo e di inserimento lavorativo vigente; 

- che l’Ufficio di Piano ha pertanto provveduto alla modifica al vigente disciplinare e alle Linee guida per la 

gestione in modalità indiretta dei servizi socio assistenziali; 



6 

 

Visto il vigente Disciplinare Distrettuale per l’accreditamento dei soggetti erogatori di servizi e prestazioni sociali 

e le Linee Guida per la gestione in modalità indiretta dei servizi socio assistenziali; 

Visto il Disciplinare distrettuale per l’accreditamento di enti/cooperative sociali/associazioni e liberi professionisti 

per l’espletamento di servizi e prestazioni sociali e le Linee Guida per la gestione in modalità indiretta dei servizi 

socio assistenziali, modificati dall’Ufficio di Piano; 

Per quanto sopra esposto il Presidente, dopo aver preso visione delle modifiche apportate al disciplinare ed alle 

Linee Guida approvati con delibera del Comitato dei Sindaci del 16/07/2024, sottopone a votazione 

l’approvazione degli stessi. 

L’esito della votazione accertata è il seguente: 

Presenti  n. 4 

Voti favorevoli  n. 4 

Voti contrari  n. 0 

Astenuti  n. 0 

 

IL COMITATO DEI SINDACI 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il Disciplinare Distrettuale per l’accreditamento di Enti/Cooperative Sociali/Associazioni 

e Liberi Professionisti per l’espletamento di servizi e prestazioni sociali e le Linee Guida per la gestione 

in modalità indiretta dei servizi socio assistenziali. 

 

Alle ore 10.00 la seduta viene sciolta. 

Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 

Il Vice Sindaco Alberto Donato l’Assessore Giovanni Todaro 

 

 

L’Assessore Paolo Fascella Il Direttore Giuseppe Valenti 

 

 

Il Verbalizzante Antonino Lo Iacono 

 


		2025-06-24T10:17:55+0200
	ALBERTO DONATO


		2025-06-24T10:18:49+0200
	ANTONINO LO IACONO


		2025-06-24T08:32:04+0000
	TODARO GIOVANNI


		2025-06-24T10:58:54+0000
	Giuseppe Valenti


		2025-06-24T11:35:55+0000
	Fascella Paolo




